УИД: 50RS0052-01-2023-012201-51 

№1-70/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Щелково Московской области 16 января 2024 года

Щелковский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Якушовой И.А.,

при секретаре Незамаевой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя Крайней Н.В.,

защитника – адвоката Власова Д.А.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Так она, ФИО1, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, в период времени с 00 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. 20.11.2023г., через свой мобильный телефон марки «Айфон СЕ» с абонентским номером 

<

***> (далее-телефон), посредством сети Интернет, с использованием приложения «Даркнет» в мессенджере «Телеграмм», оформила заказ на приобретение психотропного вещества-амфетамина у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего путем перевода денежных средств в сумме 3 000 руб. через банковский терминал, расположенный в неустановленном месте, на неустановленный банковский счет, осуществила оплату за незаконное приобретение психотропного вещества - амфетамина. На телефон ФИО1 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство поступило сообщение с координатами места тайника-закладки, расположенной примерно в 20 метрах от 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 20.11.2023г., примерно в 20 час. 00 мин., через тайник-закладку, расположенную примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрела фольгированный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,08г., что является крупным размером, которое с указанной целью незаконно хранила в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> (далее-квартира), до момента задержания оперуполномоченными отдела уголовного розыска Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» совместно с сотрудниками 1 отдела Управления по контролю за незаконным оборотом наркотиков ГУ МВД России по Московской области 23.11.2023г. примерно в 18 час. 00 мин. 

23.11.2023г. примерно в 18 час. 00 мин. у 

<

адрес>, ФИО1 задержана оперуполномоченными отдела уголовного розыска Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» совместно с сотрудниками 1 отдела Управления по контролю за незаконным оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>. 23.11.2023г., в период времени с 18 час. 10 мин. до 19 час. 30 мин., в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО1, оперуполномоченными отдела уголовного розыска Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» совместно с сотрудниками 1 отдела Управления по контролю за незаконным оборотом наркотиков ГУ МВД России по Московской области, обнаружен и изъят вышеуказанный фольгированный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от 24.11.2023г. №446 и заключению эксперта от 05.12.2023г. №1254, психотропное вещество – амфетамин, массой 1,08г., что является крупным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 с изменениями и дополнениями, амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы 1,08г. вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесен к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по ч.2 ст.228 УК РФ в судебном заседании признала полностью, раскаялась в содеянном и пояснила, что он действительно 20.11.2023г. в мессенджере «Телеграмм» приобрела психотропное вещество «амфетамин». После оплаты ей пришли координаты с тайником-закладкой, которая находилась в лесу вблизи 

<

адрес> и которую она нашла примерно в 20 час. 00 мин. 20.11.2023г. Когда она пришла домой то часть психотропного вещества – амфетамин она употребила, а часть оставила, для дальнейшего употребления, и хранила у себя в квартире. 23.11.2023г., когда примерно в 18 час. 00 мин. она вышла из своей квартиры, к ней подошли сотрудники полиции, которые в тот же день в квартире по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружили и изъяли у нее психотропным вещество – амфетамин. Психотропное веществом – амфетамин она приобрела для собственного употребления без цели сбыта. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, аналогичными по своему содержанию, согласно которым 23.11.2023г., в вечернее время по приглашению сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры № расположенной по адресу: 

<

адрес> Перед проведением осмотра ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обследования, с которым она ознакомилась и в котором расписалась. Далее перед началом обследования всем участвующим лицам, в том числе и ФИО1, были разъяснены права и обязанности, а также сообщено о проведении фотосъемки. Затем в квартире №, расположенной вышеуказанному адресу, было проведено обследование, в ходе которого было обнаружено и изъято: на кухне на столе 1 фольгированный сверток с веществом внутри, мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и замечаний не поступило. Все изъятое было упаковано в два бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. К ФИО1 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д. 73-74, 75-76);

Свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 аналогичными по своему содержанию, согласно которым 20.11.2023г. в Лосино-Петровский ОП МУ МВД России «Щелковское» поступила оперативная информация в отношении ФИО1 по факту ее причастности к хранению наркотических средств на территории Московской области. 23.11.2023г. в 18 час. 00 мин., совместно с сотрудником ОУР Лосино-Петровского ОП МУ МВД России «Щелковское» ФИО5, у квартиры № расположенной по адресу: 

<

адрес>, была задержана ФИО1 и в тот же день в квартире по месту ее жительства, с участием понятых, на основании постановления о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 была ознакомлена, был проведен осмотр. Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, так же участвующие лица были предупреждены о проведении фотофиксации. В ходе проведения обследования в вышеуказанной квартире были обнаружены и изъяты: на кухне на столе 1 фольгированный сверток с веществом внутри; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета. Все изъятое было упаковано в два бумажных пакета, которые были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. К ФИО1 каких-либо мер физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось (т.1 л.д.80-81,82-83)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.11.2023г., согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ(т.1 л.д.7);

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.11.2023г., с приложенной фототаблицей, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: один фольгированный сверток с веществом внутри (т.1 л.д.15-23);

Заключением физико-химической судебной экспертизы №1254 от 05.12.2023г. и Справкой об исследовании №446 от 24.11.2023г., согласно выводов которых в составе предоставленного на экспертизу вещества, массой 1,06г. содержится психотропное вещество – амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список №1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, с последующими изменениями утвержденными Правительством Российской Федерации (т.1 л.д.36, 57-58);

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2023г., с приложенной фототаблицей., согласно которым следователем был осмотрен бумажный конверт с фольгированным свертком с веществом, изъятым в ходе обследования по адресу: 

<

адрес> ФИО1 (т.1 л.д.60-62);

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №1496/23 от 24.11.2023г., согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружен амфетамин (т.1л.д.137);

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении ей незаконного приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет. 

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что подсудимая ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, на учете наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарности и грамоты от общеобразовательного учреждения. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимой и ее отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для ее исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 дополнительное наказание.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осуждённую ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения осужденной ФИО1 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободив из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

1) Вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 1,04г. (масса вещества после проведенного исследования и экспертизы), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» – хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» до решения вопроса в отношении него в рамках выделенного уголовного дела

2) Мобильный телефон марки «Айфон SE», в корпусе белого цвета, с сим картой мобильного оператора «МТС» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское»- вернуть по принадлежности

3) Сведения о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк», хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённая вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна уведомить суд.

Судья подпись И.А. Якушова